
 

COMUNE DI POGGIODOMO 

Provincia di Perugia 

 

 

 

COPIA 
_________ 

 

Registro Generale n. 201 

 

 
DETERMINAZIONE DEL SETTORE AREA TECNICA 

 

N. 82 DEL 29-12-2020 

 

Oggetto: ATTIVAZIONE SPORTELLO TELEMATICO E SUE 

 

 

 

 
L'anno  duemilaventi addì  ventinove del mese di dicembre,  

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
 
PREMESSO: 
 
che la Legge 120/2020 di conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 
16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 
digitale” introduce ed accelera la transizione digitale delle pubbliche amministrazioni 
e in particolare: 
 
l’Art. 23-bis. Recante Disposizioni concernenti i comuni con popolazione inferiore a 
5.000 abitanti 
 
l’Art. 24. Recante disposizioni volte a semplificare e favorire l’accesso ai servizi in 
rete della pubblica amministrazione da parte di cittadini e imprese e l’effettivo 
esercizio del diritto all’uso delle tecnologie digitali, al decreto legislativo 7 marzo 
2005, n. 82, sono apportate le seguenti modificazioni: Identità digitale, domicilio 
digitale e accesso ai servizi digitali 
 
- che perseguendo i fini di legge sopra esposti, è intenzione del Comune di 
Poggiodomo attivare lo Sportello Unico Telematico per le istanze on-line ai fini di 
poter dare un servizio migliore ai cittadini che ne usufruiranno; 
 
- che per l’acquisizione di tale servizio informatico, questo Ente ha interpellato due 
realtà consolidate nel settore, ossia Halley Informatica s.r.l. e Umbria Digitale S.c. a 
r.l.; 
 



 

Determinazione AREA TECNICA n.82 del 29-12-2020 COMUNE DI POGGIODOMO 

 

Pag. 2 

- che con nota prot. n. 2918 del 13-10-2020 la Ditta Umbria Digitale ha trasmesso la 
propria proposta economica; 
 
- che con nota prot. n. 3674 del 23.12.2020 la Ditta Halley Informatica s.r.l. ha 
trasmesso la propria proposta economica; 
 
- che a seguito di valutazione delle offerte, quella proposta dalla Soc. Halley 
Informatica s.r.l., con sede in Via Circonvallazione n. 131 – 62024 Matelica (MC), è 
apparsa la più soddisfacente sia sotto il profilo economico che funzionale; 
 
RITENUTO pertanto opportuno procedere ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) 
del D.Lgs. 50/2016, affidando la fornitura del software SUT – Sportello Telematico 
per le istanze on-line per l’anno 2021, alla Soc. Halley Informatica s.r.l., con sede in 
Via Circonvallazione n. 131 – 62024 Matelica (MC), per l’importo preventivato pari ad 
€. 1.403,00 IVA compresa; 
 
PRESO ATTO che ai sensi della legge 136/2010 l’ANAC ha attribuito alla gara il 
seguente CIG: ZC23003AAB; 
 
VISTI: 

- l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva 
determinazione a contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende 
perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute 
essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni 
vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che 
ne sono alla base; 

 
- l’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 il quale stabilisce che prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte; 

 
- l’art. 37 comma 1 del D. Lgs 50/2016 il quale stabilisce che le stazioni 

appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 
negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di 
lavori di importo inferiore a 150.000 euro, senza la necessaria qualificazione di 
cui all’articolo 38 del D. Lgs citato, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a 
valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di 
committenza; 
 

- il punto 4.1.2 delle Linee Guida n. 4 (Rev. 2) di attuazione del D. Lgs 18 aprile 
2016 n. 50, che prevede che la procedura di affidamento prenda avvio con la 
determina a contrarre ovvero con atto a essa equivalente secondo 
l’ordinamento della singola stazione appaltante. 
 

RICHIAMATE le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte 
delle amministrazioni pubbliche: 



 

Determinazione AREA TECNICA n.82 del 29-12-2020 COMUNE DI POGGIODOMO 

 

Pag. 3 

 
- l’art. 23-ter, comma 3 del decreto legge 24 giugno 2014 n. 90, che prevede la 

possibilità per i comuni di procedere autonomamente per gli acquisti di beni, 
servizi e lavori di valore inferiore ad € 40.000,00; 
 

- l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 prevede che le stazioni 
appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in 
amministrazione diretta; 

 
- l’art. 4 delle Linee Guida n. 4 (Rev. 2) di attuazione del D. Lgs 18 aprile 2016 

n. 50 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione 
e gestione degli elenchi di operatori economici” in materia di affidamento di 
lavori, servizi e forniture di importo inferiore ad € 40.000,00; 
 

- l’art. 1, comma 130, della Legge 30.12.2018 n. 145 (Bilancio di previsione 
dello Stato per l'anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 
2019-2021) che ha modificato l’ art. 1, comma 450, della Legge 27.12.2006 n. 
296, stabilendo che l’ obbligo al ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione, ovvero ad altri mercati elettronici, ovvero al sistema 
telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo 
svolgimento delle relative procedure, sussiste solo per acquisti di beni e 
servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro; 
 

- l’art.1 della Legge 120/2020 di conversione in legge, con modificazioni, del 
decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la 
semplificazione e l’innovazione digitale” 
 
 

 
 
VISTA la Legge 120/2020 di conversione in legge, con modificazioni, del decreto-
legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e 
l’innovazione digitale” 
 
VISTO il D.Lgs. 50/2016, in particolare l’art. 36, comma 2, lettera a); 
 
VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento delle autonomie locali approvato 
con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, in particolare gli artt. 107, 109, 183 e 191; 

 
DETERMINA 

 
1) DI precisare, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000: 

 
1. Il fine e l’oggetto che si intende perseguire con il presente affidamento, 

sono evidenziati nella premessa del presente provvedimento; 
2. Che le clausole essenziali sono indicate nella premessa del presente 

atto; 



 

Determinazione AREA TECNICA n.82 del 29-12-2020 COMUNE DI POGGIODOMO 

 

Pag. 4 

3. La modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento ai sensi 
dell’art. 36, comma 2, lettera a) del Codice dei Contratti; 

4. Per la forma del contratto, si rinvia a quanto stabilito dall’art. 32, comma 
14, del D.Lgs. 50/2016, ed in particolare “…per gli affidamenti di 
importo non superiore a 40.000 euro mediante corrispondenza secondo 
l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, 
anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri 
Stati membri”; 

 
2) DI affidare alla Soc. Halley Informatica s.r.l., con sede in Via Circonvallazione 

n. 131 – 62024 Matelica (MC), la fornitura del software SUT – Sportello 
Telematico per le istanze on-line per l’anno 2021, per una somma 
complessiva richiesta pari ad €. 1.403,00 IVA compresa, come da preventivo 
agli atti Prot. 3674 del 23.12.2020, dando altresì atto che, qualora il servizio 
fosse riconfermato anche per i successivi anni, il prezzo dalla stessa società 
proposto, si ridurrebbe ad €. 329,40 lordi annui; 

 
3) DI impegnare la somma necessaria pari ad €. 1.403,00 al Cap. 150/3 Ufficio 

tecnico – prestazione di servizi informatici del Bilancio 2020-2022 anno di 
competenza 2020; (Imp 107/2020) 

 
4) Di trasmettere il presente atto d'impegno al responsabile del Servizio 

Finanziario di questo Ente, per le registrazioni contabili e per i riscontri 
amministrativi, contabili e fiscali, ai sensi dell'art. 151, comma 4, D. Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267; 
 

Il presente atto diventerà esecutivo con l’apposizione del visto del Responsabile del 
Servizio Finanziario, in conformità all'art. 151, comma 4, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267. 

 
  
 
 



 

Determinazione AREA TECNICA n.82 del 29-12-2020 COMUNE DI POGGIODOMO 

 

Pag. 5 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to SABATINI SANDRO 

 
 

 

PARERE: Favorevole in ordine alla Regolarità tecnica 

 

 

 

 

Data: 29-12-2020 Il Responsabile del servizio 

 SABATINI SANDRO 

 

 

 

 

PARERE: Favorevole in ordine alla Regolarita' contabile 

 

 

 

 

Data: 29-12-2020 Il Responsabile del servizio 

 minni sonia 

 

 
 

 
 

 

_______________________________________________________________________ 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

Lì  31-12-2020  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 F.to minni sonia 
 

 

_______________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 

giorni consecutivi dal 28-01-2021 al 12-02-2021 

Lì  28-01-2021 

 
 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

 F.to SABATINI SANDRO 

 

 
 

Copia conforme all’originale. 



 

Determinazione AREA TECNICA n.82 del 29-12-2020 COMUNE DI POGGIODOMO 

 

Pag. 6 

Lì 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 SABATINI SANDRO 

 


